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https://www.100test.com/kao_ti2020/78/2021_2022__E5_A4_96_E

8_B5_84_E4_BC_81_E4_c46_78842.htm 某公司原来是一家港商

投资企业，主要生产销售各种纸制品，隶属于某市经济贸易

委员会。1999年11月，该公司与香港某公司联合签订了建立

合资经营金江纸业有限公司的合同，当年经贸委批准为港商

投资企业，并办理了工商、税务登记证及其他相关手续，而

且，开业后在地税局申报缴纳了城市房地产税、车船使用税

、个人所得税、营业税等；在国税局申报缴纳了增值税、企

业所得税等。依据有关规定，该公司暂不征收城建税和教育

费附加。 2001年6月20日经上级有关部门批示：由于港商投资

企业在金江纸业公司55％的股份赠予中国某房地产公司的原

因，股权变更后，金江纸业公司由港商投资企业变为内资企

业。同时，批文还规定金江纸业公司在限期内到工商、税务

等有关部门变更相关手续。就此，公司于2001年6月30日到工

商行政管理部门变更了营业执照。但由于企业自身的原因，

特别对相关税收政策学习、了解不够，直到200 1年12月31日

，才到税务机关变更了税务登记证。2002年11月，税务稽查

人员对该公司2001年度的纳税情况进行检查时发现，公司未

及时变更税务登记证。 经查核，公司于8月～12月已累计申报

缴纳增值税432000元，但尚未申报缴纳城建税、教育费附加

。由此认为，未变更税务登记证，就不应该申报缴纳城建税

、教育费附加。为此，税务机关对该公司未按规定变更税务

登记证的行为，首先下达了责令限期改正通知书，并进行了

罚款；其次对8月～12月应缴未缴的城建税、教育费附加，下



达了税务处理决定书并进行了罚款。请问，税务机关的上述

处理正确吗？有何政策依据？ 答：以上提出的问题，早在国

税发［1998］81号国家税务总局印发的《税务登记管理办法

》第十四条已作了明确规定：“纳税人的税务登记内容发生

变化时，应依法向原税务登记机关申报变更税务登记。”同

时，第四十二条还规定，对不按规定期限变更税务登记证的

，税务机关应当自发现之日起3日内发出责令限期改正通知书

，并依照《税收征管法》第六十条“纳税人有下列行为之一

的，由税务机关责令限期改正，可以处二千元以下的罚睿磺

榻谘现氐模Χг陨弦煌蛟韵碌姆？睿?br> （一）未按照规定

的期限申报办理税务登记、变更或者注销登记的；（二）未

按照规定设置、保管账簿或者保管记账凭证和有关资料的⋯

⋯“的规定处罚。作为纳税人在什么情况下应办理变更税务

登记证呢？依据有关规定，纳税人在办理税务登记证后，如

有下列情况之一，应办理变更税务登记证： 1.改变单位名称

或法定代表人； 2.改变企业所有制性质、隶属关系或经营地

址； 3.改变经营方式、经营范围； 4.改变经营期限、开户银

行及账号； 5.改变工商营业执照。 因此，税务机关对该单位

由于改变所有制性质及工商营业执照，而不按规定办理变更

税务登记的行为，进行处罚是正确的。 同时，以上还提到由

于企业自身的原因，对相关政策学习、了解不够，认为未变

更税务登记证就不应该申报缴纳城建税、教育费附加的认识

是错误的。因为该公司在2001年6月20日已得到正式批复进行

股权变更，金江纸业公司由港商投资企业变为内资企业，同

时于2001年6月30日到工商行政管理部门变更了营业执照。 依

照《税收征管法》第十六条之规定：“从事生产经营的纳税



人，税务登记内容发生变化的，自工商行政管理机关变更登

记之日起三十日内或者在向工商行政管理机关申请办理注销

登记之前，持有关证件向税务机关申报办理变更或者注销税

务登记。”而你公司在变更营业执照、改变企业性质的情况

下，既未变更税务登记，又未申报缴纳城建税、教育费附加

。所以，根据国家税务总局《关于城市维护建设税征收问题

的通知》（国税发［1994］051号文）以及国务院《关于教育

费附加征收问题的紧急通知》（国发明电［1994］2号文）的

规定，你公司应补缴应缴未缴的城建税、教育费附加，不再

享受外商投资企业暂免征收城建税、教育费附加的优惠政策

。 另外，对该公司应缴未缴税款的行为，税务机关依据《税

收征管法》第六十三条“纳税人伪造、变造、隐匿、擅自销

毁账簿、记账凭证，或者在账簿上多列支出或者不列、少列

收入，或者经税务机关通知申报而拒不申报或者进行虚假的

纳税申报，不缴或者少缴应纳税款的，是偷税。对纳税人偷

税的，由税务机关追缴其不缴或者少缴的税款、滞纳金，并

处不缴或者少缴的税款百分之五十以上五倍以下的罚款；构

成犯罪的，依法追究刑事责任”的规定，依法对你公司作出

的罚款处理是有依据的。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


